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Сыр медицинасының бастауы 
ертеде жатыр. Тарихқа жүгінсек, ХІХ 

ғасырдың соңы мен ХХ ғасырдың 
басында ғана медицина ғылым, сала 

ретінде қалыптасқан. Қызылорда 
облысы 1938 жылы құрылды. 

Дегенмен оған дейін аймақта бірнеше 
аурухана жұмыс істеп, тұрғындарға 

медициналық көмек көрсеткен.

Алдағы 16-17 қыркүйек күндері Астана қаласының 
25 жылдығына орай елордада Қызылорда облысы 

тауарөндірушілерінің қатысуымен ауыл шаруашылығы 
жәрмеңке ұйымдастырылады. 

Кеше «Алтын қамба» қоймасы алаңынан ауыл 
шаруашылығы өнімдері тиелген керуен жолға шықты.

Арқа төріндегі қала тұрғындарына 85 жылдық та-
рихы бар Қызылорда облысының брендіне айналған 
ақ күріші, балығы мен ас тұзы, қауын мен қарбызы,  
ұлттық сусындары жеткізіледі.

Жәрмеңкеде аймақта өндірілетін отандық 
өнімдерді қолдау мақсатында арнайы көрме 
ұйымдастырылады. Сонымен қатар, елордалықтарға 
ерекше көңіл-күй сыйлау үшін Сыр елі өнерпаздарының 
қатысуымен концерттік бағдарлама қойылады.

Жәрмеңкеде 60-қа жуық Сыр диқандары мен 
тауарөндірушілері 40 жүк көлігімен 160 млн теңгенің 
450 тоннадан астам өнімдерін тұрғындарға ұсынады.

Атап айтқанда, 130 тоннадан астам күріш, 10 тон-
на ет және 30 тоннаға жуық балық өнімдері, 30 тон-
надай көкөніс пен жеміс-жидектер, 230 тонна бақша 
өнімдері, 3 тонна ас тұзы, 10 тоннадай сүт өнімдері, 
5 тоннаға жуық сөк, талқан және кондитер өнімдері 
жөнелтілді.

«СБ» ақпарат

АСТАНАДА ҚЫЗЫЛОРДАЛЫҚТАР
ЖӘРМЕҢКЕСІ ӨТЕДІ

МЕДИЦИНА: 
САУЛЫҚ 
КҮЗЕТІНДЕГІ 
САБАҚТАСТЫҚ

НЕГІЗГІ КӨРСЕТКІШТЕР 
БОЙЫНША АЛДЫҢҒЫ 
ҚАТАРДАМЫЗ

Биылғы 8 айдың қорытындысымен негізгі 
макроэкономикалық көрсеткіштер бойынша Қызылорда 

облысы өңірлер арасында алдыңғы қатарда. Бұл туралы 
Үкімет отырысында ҚР Премьер-министрі Әлихан 

Смайылов атап өтті.

– 8 айдың қорытындысы бойынша Батыс Қазақстан, 
Қостанай, Қызылорда, Солтүстік Қазақстан облыстарын-
да, Алматы және Шымкент қалаларында барлық негізгі 
көрсеткіштердің өсімі тіркелді, – деді Үкімет басшысы.

Атап айтқанда, Сыр өңірінде қаңтар-тамыз айларында 
құрылыс саласында 145,4%, жеке инвестициялар көлемі 
бойынша 142,3%, тұрғын үйді пайдалануға беру бойынша 
көрсеткіш 119,8% құрады.

Қуантарлығы, биыл Сыр өңірінде өңдеу өнеркәсібі 
бойынша өсім бар. Жылдар бойы мұнай өндірісіне тәуелді 
болған өнеркәсіптік сектордағы оң динамика басқа 
өнімдер есебінен қалыптасты.

Аймақта мұнай қорының сарқылуына байланысты 
кезек күттірмейтін шаралар қолға алынды. Инвести-
ция тартуға қолайлы жағдай жасалды. Агроөнеркәсіптік 
кешенді дамытуға басымдық беріліп, ауыл шаруашылығы 
өнімділігін, экспорт көлемін арттыру алдыңғы орынға 
шықты. Өнім өндіруге ынталы азаматтарға мемлекеттік 
гранттың, жеңілдетілген несиелердің мүмкіндіктері 
түсіндірілді.  

Мұнан бөлек, Қызылорда облысы құрылыс 
жұмыстарының көлемі мен бюджетті игеру бойынша ре-
спубликада екінші орында.

Жиыннан соң облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев Үкімет 
басшысының тапсырмаларын орындау жөнінде мәжіліс 
өткізіп, бірқатар нақты тапсырма берді.

– Өздеріңіз байқағандай, Қызылорда облысы 8 ай 
қорытындысымен барлық негізгі көрсеткіштерге қол 
жеткізіп, бірқатар көрсеткіш бойынша алдыңғы қатарға 
орнықты. Әсіресе, өңірімізде көп жылдан бері төмен тен-
денция көрсетіп келген өңдеуші өнеркәсіп көрсеткіші 
биыл оң динамикаға шықты. Осы жұмысты әрі қарай 
жалғастыру керек. Мұнай өндіру азайғанына қарамастан, 
өзге даму мүмкіндіктерін қарастыру қажет, – деді аймақ 
басшысы.

Облыс әкімінің баспасөз қызметі

БАЙЛАНЫСТАРҒА 
ТЫҢ СЕРПІН БЕРЕДІ

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев Қатардың 
Power International Holding компаниясының иелері Рамез 

Әл-Хаят пен Муатаз Әл-Хаятты қабылдады.

Кездесу барысында Президент еліміздің Таяу 
Шығыстағы стратегиялық серіктесі саналатын Power 
International Holding компаниясы Қазақстан мен Қатар 
арасындағы экономикалық байланыстарды жолға қою 
ісіне тың серпін беретінін атап өтті.

Сонымен қатар кездесуде энергетика және геологиялық 
барлау салаларындағы ынтымақтастық мәселелері 
қарастырылды. Бұдан бөлек, ауыл шаруашылығы, де-
велопмент-жобаларды іске асыру, денсаулық сақтау 
бағыттарындағы қарым-қатынастардың перспективала-
ры талқыланды.

Қасым-Жомарт Тоқаев экономиканы дамыту бойын-
ша Қазақстанда кешенді шаралар қабылданып жатқанын 
және шетелден тікелей инвестиция тарту үшін барлық 
жағдай жасалғанын айтты.

КОМПАНИЯ 
БАСШЫЛАРЫН 
ҚАБЫЛДАДЫ

Мемлекет басшысы LY iTECH компаниясының 
төрағасы Цзэн Фанцинь мен HGTECH Co. Ltd 

компаниясының төрағасы Ма Синьцянды  қабылдады.

Президентке тұрмыстық техникалардың, автокөліктер 
мен смартфондардың қосалқы бөлшектерін шығаратын 
және инновациялық технологиялар саласында жұмыс 
істейтін Қытайдың ірі жоғары технологиялық кәсіп-
орындары жөнінде мәлімет берілді.

Әңгімелесу барысында инвестициялық жо баларды 
жүзеге асыру және қосалқы бөл шектер мен лазерлік 
құрылғы өндіру үшін Қазақстаннан сирек кездесетін ме-
талдарды тұрақты түрде жеткізу ісін жолға қою перспек-
тивалары талқыланды.

Сонымен қатар еліміздің инновациялық әлеуетін 
нығайту мәселелері де қарастырылды.

Қасым-Жомарт Тоқаев екі елдің стра тегиялық 
серіктес екенін, соның ішінде Қытайдың «Бір белдеу – 
бір жол»  жаһандық бастамасы аясында ынтымақтастық 
орнатқанын атап өтті.

ТӘЖІКСТАНҒА ЖҰМЫС 
САПАРЫМЕН БАРАДЫ

«Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 14-15 
қыркүйекте Тәжікстанға жұмыс сапарымен барады» 

деп хабарлайды ҚазАқпарат Ақорданың ресми сайтына 
сілтеме жасап.

Сапар аясында Президент Орталық Азия мемлекеттері 
басшыларының V Консультативтік кездесуіне және 
Халықаралық Аралды құтқару қорының құрылтайшы 
мемлекеттер басшылары Кеңесінің отырысына қатысады.

ӨНЕР

Аталған іс-шарада аудан әкімдері, 
басқарма басшылары, ауыл шаруашылығы 
құрылымдарының өкілдері мен сала 
ардагерлері болды. 

Облыс әкімі өз баяндамасында аяқсу 
тапшылығы мәселесін қозғап, оның алдын 
алу бойынша бірқатар ұсыныс айтты.

– Соңғы жылдардағы су тапшылығының 
қиындығын Сыр диқандары қатты сезініп 
келеді. Биыл да вегетация кезеңінде 
егісті сумен қамтамасыз ету күрделі жағ-
дайда өтті. Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Кемелұлының, Үкімет бас-
шысы Әлихан Асханұлының, Үкімет 
мүшелерінің қолдауының арқасында 
аймақта су тапшылығының алдын алу ша-
ралары қабылданды. Өткен жылы Үкімет 

резервінен бөлінген қаржыға 21 канал та-
заланып, 52 ұңғыма қалпына келтірілді. 
Қосымша 133 насос сатып алынып, 
пайдаланылуға берілді. Облыста арнайы 
жұмыс топтары құрылып, суды тиімді пай-
далану үшін егістікті кезектесіп суаруды, 
қашыртқыдағы суды екінші рет пайдалану-
ды жолға қойдық. Осындай қиындықтарға 
қарамастан, күріш көлемін 89 мың гектар 
етіп сақтап қалдық, – деді аймақ басшысы.

Нұрлыбек Машбекұлы келер жылдан 
бас тап суды тиімді пайдалану үшін күрішке 
берілетін қолдаудың көлемін қысқартып, 
қаржыны әртараптандыру мақсатында 
егілетін дақылдарға бағыттауды ұсынды. 
Аймақ басшысының пайымдауынша, суб-
сидияны ауыспалы егіс тәртібін сақтап, 

егістік жерді лазерлік тегістеген және ка-
налдар сағасына су есептегіш құралдар 
орнатқан шаруашылықтарға ғана беру ке-
рек.

Күріш шаруашылығындағы күрделі 
мәселе – сапалы тұқыммен қамтамасыз ету. 
Облыс әкімі министрлік әзірлейтін тұқым 
шаруашылығын дамытудың кешенді жос-
парына күріш тұқымы мәселесін арнайы 
қосуды және қолдауды сұрады. 

«Дала күнінде» Үкімет басшысы Әлихан 
Смайловтың Сыр диқандарын егінге орақ 
салу рәсімімен құттықтау хатын ҚР Ауыл 
шаруашылығы министрі Айдарбек Сапар-
ов оқып берді. Министр диқандар мен су 
шаруашылығы мамандарын ҚР Премьер-
министрінің Алғыс хатымен марапаттады.

Шараға қатысушылар егін жинауға 
арналған техникалармен, облыста 
өндірілетін агроөнім түрлерімен танысып, 
сала мамандарымен пікір алмасты.

Жалпы биыл облыс бойынша 193,4 

мың гектар жерге ауыл шаруашылығы 
дақылдары егілді. Оның ішінде негізгі 
дақыл – күріштің көлемі 89 мың гектар. 

Әртараптандыру бағытында 3 мың 
гектар жерге су үнемдеу технологиясын 
қолдану арқылы 872,5 гектар жерге ауыл 
шаруашылығы дақылдары егілді. 

Қазір күзгі егін жинау науқаны кестеге 
сай жүргізілуде. Қажетті жанар-жағармай 
қоры жеткілікті, ауыл шаруашылығы тех-
никалары да күрішті дер кезінде жинап 
алуға толық дайын. 

Шаруашылықтар ерте егілген дәнді 
дақылдарды жинау жұмыстарын аяқтады. 
Дәнді және сүрлемдік жүгерімен қатар 
картоп, майлы, малазықтық, көкөніс, 
бақша дақылдарын жинау жұмыстары 
жүргізілуде. 

Бүгінгі күнге күріш егісінің суы толық 
байланды. Жалпы егін жинау науқанын 10 
қазанда аяқтау межеленген.

ДӘСТҮРЛІ «ДАЛА КҮНІ»

ШЕШУШІ НАУҚАН ЖӘНЕ АЛДАҒЫ МІНДЕТ

Кеше облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев пен Сыр өңіріне арнайы жұмыс сапарымен 
келген ҚР Ауыл шаруашылығы министрі Айдарбек Сапаров Қармақшы ауданында 

өткен «Дала күні» cеминар-кеңесіне қатысты. Бұл туралы олблыс әкімінің баспасөз 
қызметі хабарлады.

МИНИСТР ҮКІМЕТ БАСШЫСЫНЫҢ ҚҰТТЫҚТАУЫН ЖЕТКІЗДІ

СЫР САХНАСЫНДА – 
КЛАССИКАЛЫҚ МУЗЫКА

Н.Бекежанов атындағы қазақ 
академиялық музыкалық-драма 
театрында облыстық симфония 

оркестрінің алғашқы концерті 
өтті. Облыстағы тұңғыш оркестр 

облыс әкімінің тікелей қолдауымен 
Қызылорда облысының 

85 жылдығына орай облыстық 
филармония жанынан құрылған.

Өнер ұжымы 50-ден аса маманнан 
жасақталған. Оның ішінде ішекті, үрмелі 
және ұрмалы аспаптардың құлағында 
ойнайтын 30 кәсіби музыкант бар. 
Оркестрдің көркемдік жетекшісі әрі бас 
дирижері – Қазақстанның Еңбек сіңір-
ген қайраткері, профессор Мүсілім Әмзе.
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Аймақ2

ТАЛҚЫ

1-бет 

– Хасый аға, ғалым әрі 
өңірдің жайын жақсы білетін 
азамат ретінде сізден ең әуелі 
Аралдың жайын сұрамай кету-
ге болмас. Қаншама рет мін
берлерден айтылған мәселе 
болса да, не себепті шешімі та-
былар емес? 

– Расын айтайық, бізде ғылым 
мен өндірістің арасы алшақ болып 
кетті. Елімізде ғана емес, бүкіл 
дүниежүзінде су тапшылығы бар. 
Арал жеріндегі құрғақшылықпен, 
құм көшкінімен күрескен 
адамның бірімін. 15 жыл бойы 
сексеуіл ектім. Теңіз кепкеннен 
кейін немістің Зигмар Брекле 
және израилдік Арон Айер есімді 
профессорлар Біріккен ұлттар 
ұйымына барып, табиғаттың 
жа йын қозғады. Кейін Дүние
жү зілік даму банкінен ақша 
бөлдіріп, ең алғаш рет Арал қау
пін ауыздықтау үшін экспеди
ция құрды. Соның құрамында 
мен жүрдім. Бір қынжылатыным, 
бізде топырақтану ғылымына 
мән бермейді. Кез келген өсімдік 
топырақта өседі, қажет десеңіз 
қазақ «топырақтан жаралдық» 
деп текке айтпайды. Экспедиция 
тобын профессор Зигмар Брекле 
басқарды. Профессор Арон Айер 
оның ғылыми ұйытқысы болды. 
Арал теңізі тұйық болғандықтан 
Сырдария өзені ағынымен тау, 
жар мүжінділері шөгінді су
мен келіп, теңіз түбіне шөгіп, 
кедірбұдырын тегістеп ұлтан 
қабатын құрайды. Ол кезде Сыр
дариядан мол су ағып жатқан. 
Оның суы азайған соң теңіздің 
шөгінді табан қабаты судан 
құрғатылып, шөгінділерден түрлі 
механикалық құрамды топырақ 
түрлері қалыптаса бастайды. 
Биыл Үкімет ресми түрде өзеннің 
мәселесін қозғады, тіпті күріш 
көлемін азайту жайлы айтылып 
жатқаны бекер емес. Бірақ облыс 
сонда да егіс көлемін азайтпады.

Енді ғылыми тұрғыдан ора
лайық, біздегі жерасты топырағы 
– шөгінді топырақ. Сырда
рия секілді арыны қатты өзен 
дүниеде аз еді. Жолдағы небір 
кедергінің бәрі таяз суға айнал
дырды. Оның суы келмей жатқан 
соң Аралдың хәлі не болмақ? 
Алғашқы кезде борпылдақ, әлі 
бірікпеген топырақ құрамы пе
стицид, гербицид сияқты улы зат
тар сумен келіп,  шаңмен бірігіп, 
желмен ұшып айналаны ластауға 
бейім болады. Ол шаң қоспалары 
космостық кеңістікке көтеріліп, 
жер бетінің кездейсоқ жеріне 
жетіп, шөгіп, сол жерді ластай
ды. Сондықтан бірінші мәселе 
шаңды қозғалысқа келтірмейтін 
icшара жасау болды. Теңіз 
ұлтанының бетiндегі әртүрлі 
қоспалы өте зиянды борпылдақ 
шаңды бекітетін бірденбір жол 
– өсімдік жамылғысымен ұлтан 
бетін бүркеу әдiсi. Ғалымдармен 
бірге Арал өсімдіктерін зерттеу 
арқылы, бүркемелі өсімдікке 
қара сексеуіл таңдалды. Оны егу 
жолдары іріктелді. Басты мақ
сат – қазір жаһанда белең алып 
бара жатқан қуаңшылық  пен 
шөлейттену өзгерістерін өріс
тетпеу еді. Ол егіншілік шаруа
сының өнімін кемітіп, азық
түлік қауіпсіздігін нашарлатып, 
аштыққа әкеледі. Ол қауіп қазір 
жер жүзі елдерін алаңдатып 
отыр. Азықтүлікпен қоса эко
логия апаты Сырдария суының 
Арал теңiзi жұрнағы – Кiшi 
Аралға жетпеуі қасіретті үдетері 
сөзсіз. Сондықтан Кіші Аралға су 
жіберуді әсте ұмытпаған жөн.

Сонымен 19982012 жылдары 
эрозиялық процестерді тоқтату, 
қуаңшылық пен шөлейттенуге 
бет бұрысты әлсірету, өсімдік 
жа    мыл  ғысын дамыту бағыт та  
рын да нәтижесі сенімді ғы лы
мизерттеулер жүргізілді. Нә ти   
же сінде егілген сексеуіл өс кіні 
тұздан қорғалып, жерсінуі ұлғай
ды. Бұл үлкен ғылыми жетістікке 
жатады.

Арал теңізінің географиялық 
құрылым ретінде жер картасы
нан, теңіз атынан түciп қалуына 
адами фактор себеп болғанын 
қынжылып айтамын. Мысалы, 
өткен ғасырдың 70жылдарының 
соңында кітап сататын дүкеннен 
Арал тағдыры жайлы жақсы 
еңбекті кезіктірдім. Ақшамды 
әкеліп, сатып алмақшы болсам 
белгісіз бір адамдар келіп Аралға 
қатысты барлық кітапты жи
нап алып кетіп жатыр. КГБның 
адамдары екенін анық білдік, 
яғни, Арал адамдардың қолымен 
қасақана құртылды. Талай орыс 
ғалымдарының «бізді Құдай 

кешсін, құртып қойдық» деген 
сөздерін естідік. 

– Сөзіңізден аңғарсам, 
Арал мәселесі суға ғана емес, 
топыраққа да байланысты бо-
лып тұрған сыңайлы? 

– Топырақ кескіні деген бо
лады. Дәл осы Арал жерінің 
топырақ кескінін жасап 
шығардым. Шө гін ділерді 0,5 см, 
5 смден бас талатын жолақтар 
арқылы көр сетіп бердім. Сон
да шетелдік ғалымдар 10 сан
тиметрден бас тап алу керегін 
айтты. Сонымен, сол жерде жас 
жігіттерге 2 метрге дейін жер 
қаздырып, барлық сынамаларын 
лабораторияға жібердік. Менің 
сызбам нақты сәйкесті. Кейін 
ғалымдар кетерінде риза бо
лып, «Аралға қолыңнан келген 
жақсылықты жаса» деп те айтып 
кеткені есімде. 

Арал тағдыры жердің басқа 
аймақтарынан көрініс тапса, 
шұғыл алдын алу керек. Құ р
ғақ  шылық зардабынан және 
адами факторлардан Балқаш, 
Каспий сулары азаюда, Дунай 
өзені ортаюда. Қар жаумаса тау 
басы ағармайды. Ол қар мұзға 
айналып, бұлақтар көзі бола
рын білеміз. Толассыз аққан 
бұлақ суы өзенге ұласады. Өзен 
арнасын тауып құяр қазанын 
табатыны cөзсіз. Осылай Сыр
дария суы арқылы Арал теңізі 
құралғанына мыңдаған жыл
дар өтіпті. Енді мiне, Арал 
теңізінің көлге айналғанына куә 
болдық. Осы айтылғаннан та
би ғат жаратылыстарының бip
бipiмен байланыста екенін көріп 
отырмыз. Жаралған су есеппен 
жұмсалса сарқылмайды. Табиғат 
заңымен тағы да су көзі ашы
лып, мөлшері кемімейді. Адам
зат тірлігі мен табиғат құрылымы 
үй ле  сімдік тапса, азықтүлік 
қаупі жойылады. Аштыққа жол 
берілмейді. 

– Теңіздің тағдыры мә селе 
ретінде көтерілгеніне әл де
қашан жарты ғасырдан асты. 
Әйтсе де оң өзгерістер көре 
ал ма дық. Жалпы шынын ай
тайық шы, Аралдың бола шағы 
қандай болмақ? 

– Сіз маған бұндай сұрақ 
қоймаңыз! Аралдың болашағын 
ойлағанда қорқыныш бар. 
«Аралқұм» деген құмды білеміз, 
Қарақалпақстанға дейін ұзыннан 
ұзақ созылып жатыр. Бір қызық 
айтайын, оның құрамы кварц. 
Алтынмен тең саналады. Енді 
қанша байлық жатқанын болжай 
берейік. Бірақ климат өзгеріп жа
тыр, егер «Аралқұмды» жел кө
терер болса, бүкіл Қазақстанды 
құм басып кетеді. Тұзы дүние
жүзіне жайылып жатыр. Ертең 
айқай болмасына кепіл жоқ. 

– Ендігі жайт, су тапшы лы
ғына күріш егудің де әсер етіп 
отырғаны айтылады. Біз үшін 
күріш егу көлемін біршама қыс
қартқан жөн деп санайсыз ба? 

– Бұл мәселенің көтерілгеніне 
20 жылдан асты. Кезінде шетелдік 
ғалымдар Қазақстанға келіп, 
«ойланыңыздар, күрішті мына
дай белшесінен суға батырып 
алатын жағдай ертең тумайды» 
деп ескертті. Сонда біздегі кей 
академиктер «не деп тұрсың?» 
деп қарсыласты. Сол сәтте мен 
оларға басу айтқанмын. Өйт кені 
Алматыда отырып алып адам 
Қызылордадағы күріштің жағ
дайын қайдан біледі? Жаһандық 
климаттың өзгерісін ешкім 
тоқ тата алмайды. Дүниежүзі 
қауым дасып, мәмілеге келу 
қажет. Бірақ қараңыз, Париж 
келісімінде әлем елдеріне «көмір 
жақпаңдар» делінді. Кім тыңдап 
жатыр? Көмірсіз өмір жоқ. Қытай 
міндетті түрде жағады, смолаға 
айналдырып, қайта отын қылады. 
Көңнен газ өндіріп жатқан елдер 
бар. Міне, ғылым деген – осы. 

Күрішті тоқтатам деген 
күннің өзінде 1520 жыл ке
рек. Менің қорқатыным, бізде 
күрішті бел ортасынан шорт 
кеседі. Бізде көң жоқ, өйткені 
мал айтарлықтай көп емес. Қазір 
көңнің бағасы тыңайтықшпен 
қатар тұрады. Күріштің қауызын 
да солай пайдаға жарата аламыз. 
Ол үшін күріштің қауызын әбден 
шірітіп алып, нығыздап, компост 
шығаруға болатынын көрсеттім. 
Оның бактериясы күшті өз 
ашытқысы болады. Аустралия
да әр үйдің ауласында бетоннан 
жасалған, беті жабық шұңқырлар 
болады. Шөпті сонда шірітіп, 
қыста үйін жылытады. Жаңағы 
айтқан күріштің қауызынан ком
пост жасау жобам қолдау тауып, 

патент те алған болатынмын. 
Бұны неге айтып отырмын? Қазір 
жер жүзінде қоқыс көп. Ал ком
пост қоқыстарды шіріте алады. 

Енді күріш егуді доғардық 
дейік. Жеріміз шөгіндіден құ
ралған, тоқтатсақ бірден тұз
данып шыға келеді. Сол үшін 
әзірге су қаншаға жетеді, сонша 
күріш егіп, қалған жерлерге ком
пост төгу керек. Дегенмен оған 
бірталай тонна компост қажет. 
Оны жасау үшін де қаражат 
пен еңбек күші керек болады. 
Құнарлы жердің бір гектарында 
30 тонна органикалық шірінді 
бар. Жоңышқа егіп жатамыз, 
одан кейін 1015 тонна шегінде 
болады екен. Кейбір тұзданған 
жердегі көрсеткіш 56 тон
на ғана, яғни, біздің ауыспалы 
егісіміз жерді тұзданудан әлі 
толық сақтай алмайды. Тұз де
ген жер астынан көтерілерде 
кедергісіз жол іздейді, сөйтіп 
оны каналдардың бойынан таба
ды. Біз қашыртқы атап кеткен, 
қайта қолдануға жарамайды деп 
есептейтін су. Дегенмен 15 жыл 
бұрын Дания елінен ғалымдар 
келіп, қашыртқының суын да 
толық сүзгіден өткізіп, тұрмыста 
қолдануға болатынын айтып бер
ген. Тек аяқсыз қалды. Израил 
еліне барғанымда тіпті қаланың 
канализация желісінің қалдығын 
сүзгіден өткізіп, ауызсуға айнал
дырып отырғанын көрдім. Оның 
қалай іске асатынын, барлық 
процестерін есімде сақтадым. 

– Демек, біз күріш егуді тоқ
тату арқылы пробле ма лардың 
шешімін таба алмай мыз. Одан 
кейінгі жерді құнарландыру ісіне 
дайын дығымыз қалай?

– Ең бірінші мақсатымыз 
жерді құнарландыру болуы 
тиіс. Органикалық зат беріліп, 
шөптердің шіріндісі болмаған 
соң қанша күріш ексеңіз де 
топырақтың құнары болмайды. 
Қазір күріштің өзі тыңайтқышты 
көтере алмайтын болған. Жал
пы айтқанда, топырақта орга
никалық процестер үздіксіз 
жүріп, тұзды ысырғанда ғана 
құнарлы жерге қол жеткіземіз. 
Әйтпесе қазіргі беталысымызбен 
тұздануға жол аша береміз. 

Органикалық егіншіліктің 
не гі зін қалағанмын. Күріш егу
ді ойлану керек. Мына бе ті мен 
Сыр дария оңала алмаса, қалай 
егеміз? Дұрысы, жерді құнар лан
дырып алған соң көкөніс, бау
бақ шаға көшсек болады. Ме нің 
ұсы нар бағытым – осы. Мойын
ұсын  ғымыз келмесе де, көнуіміз 
керек. 

– Сіз елде атомэлектр 
стан  сасын салуды қолдайсыз. 
Неліктен? 

– Бастысы – маман даярлау. 
Полифосфат өнімінің өндірісі 
электр энергиясын өте көп 
жұмсайтын болғанынан бізде 
кенже қалып отыр. Дегенмен 
қазіргі экология жағдайы адам 
тіршілігі ортасының жақсаруына 
бағыт алғандықтан және азық
түлік қауіпсіздігі күн тәртібінде 
бірінші тұрғандықтан, адамзат 
назарын топырақ экологиясына 
еріксіз аударуға мәжбүр етеді. 
Оған фактор көп. Геосаяси жағдай 
да ушығып тұр. Жаһандық кли
мат өзгерісі Жер шарының біраз 
елін апатқа ұшыратып жатыр. 
Орман өрті, су басу, жаңбыр жа
умай, қуаңшылық белең алды. 
Климаттың өзгеруіне адамзаттың 
табиғатпен санаспай, өлшеусіз 
мөлшерде көмірқышқыл газы
мен ластап, балансты бұзуы се
беп болып отыр.

Иә, мен қауіпсіздігі қамта
масыз етілген атомэлектр 
стан  сасын салуды құптаймын. 
Де генмен саяси пиғылдарын 
ара  лас тыратын елдің көмегі қа
жет емес. Қуатқа тәуелсіздікті 
жою мәселесі терең сарапталып 
жа тыр. Қуат көзі атомэлектр 
стансасында екені белгілі жайт. 
Қазақстанда АЭС шикізаты, 
уран қоры жеткілікті. Қуат стан
сасының қауіпсіз технологиясы 
мен керекті өнім өндіру мемле
кет деңгейінде тиянақты қолға 
алынуда. Қуат көзі іске асса, 
Қаратау фосфоритінен полифос
фат өндірілетін күн алыс емес. 
Полифосфатты зерттеу авторы 
ретінде осы экологиялық таза 
өнімнің Қазақстан егіншілігін 
фосформен байытарына сенемін. 

– Әңгімеңізге рахмет!
Сұхбаттасқан 

Мадияр ТӨЛЕУ
«Сыр бойы»

Хасый ЖАМАНТІКОВ:

Таяудағы Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың Қазақстан халқына арнаған Жолдауында су 

тақырыбы басты мәселе ретінде қаралғанын білеміз. 
Ізін ала Су ресурстары және ирригация министрлігі 
құрылды. Бұның себепсіз емесін, түпкі мәнін Сыр 
өңірінің жұрты жақсы ұғынады. Өйткені облыста 

су тапшылығы жылдан жылға сезіліп келеді және 
маңыздылығы арта бермек. Осы орайда біз ауыл 

шаруашылығы ғылымдарының докторы Хасый 
Жамантіковпен сөйлесіп, тақырыпқа қатысты 

проблемаларды талқылаған едік. 

ҚАР ЖАУМАСА 
ТАУ БАСЫ 
АҒАРМАЙДЫ
НЕМЕСЕ ТЕҢІЗ ТАҒДЫРЫНА 
АДАМИ ФАКТОРДЫҢ ӘСЕРІ

Отырысты облыс әкімі ап паратының 
басшысы Ш.Байманов ашып, шілде ай
ында өткізілген халықаралық «Қазақ тілі» 
қо ғамының кезектен тыс құрыл тайында 
қоғам президенті болып сайланған 
Р.Кенжеханұлын құттықтап, жұмысына 
табыс тіледі. Сонымен бірге аппарат 
басшысы өңір тұрғындары үшін қазақ 
тілін оқып үйренуге барлық жағдайдың 
жасалып отырғанын, аймақтағы бала
бақшалардың 93,5 %ы, мектептердің 
90%ы мемлекеттік тілде жұмыс істейтінін 
жеткізді. 

Өз кезегінде сөз алған Р.Кенжеханұлы 
отыз жылдық тарихы бар «Қазақ тілі» 
қоғамының елі мізде 135 өкілдігі бар 
екенін атап өтті.

Солардың ішінде белсенді де нәтижелі 
іс көрсетіп келе жатқан қоғамдық 
ұйымның Қызылорда облыстық филиалы
на ризалық білдірді.

– Мемлекеттік тіл – тәуелсіздікпен 
тең ұғым. 90жылдары жанданған тіл 
қоғамының жұмысы соңғы он жыл 
көлемінде әлсіреп қалғандай әсер етеді. 
Қазір жасыратыны жоқ, гаджетке сүйеніп 
кеткен жастар қазақша еркін сөйлеп, са
уатты жаза алмайтын хәлге жетті. Мұны 
әрине, білім беру саласына қатысты сөз 
десек те, ол тіл мәселесіне келіп тіреледі. 
Халықаралық ұйымдардың сараптауын
ша, бүгінде адамдардың 64%ы өз тілінде 
оқып, түсініп, сол мазмұнды қайта ай
тып бере алмайды екен. Мұның басты 
себептерінің бірі балалармен бетпебет 
келетін ақпараттық орта үлкен өзгеріске 
ұшыраған.

Осы қиындықтардан қалай шығуға бо

лады? Мәселен, бала көретін мультфильм
нен бастап, ақпарт та, кино да, өзара бай
ланыс та смартфонға сыйып тұр. 

Ендеше, күнделікті өзіміз пайдалана
тын телефондағы қызмет қосымшалары 
түгел қазақшалануы тиіс. Бірақ, тек осы
мен мәселе шешіле ме? Олай болса, біз 
қандай өзекті мәселелерді қолға алуымыз 
керек?

«Қазақтың тілі – қазақтың жаны. Біз 
мемлекеттік тілдің мәртебесін көтеру 
бағытындағы жұмыстарды үздіксіз жал
ғастыра береміз», – деген болатын ел 
Президенті ҚасымЖомарт Тоқаев.

Осы орайда қоғам ретінде мемлекет 
сая сатына қандай игі ықпал жасай ала
мыз? 

Бүгін сіздермен осындай мәселелер 
төңірегінде пікірлесуге келдім, – деді тіл 
қоғамының президенті.

Мұнан соң облыстық Қоғамдық даму 
басқармасының басшысы А.Есмаханов тіл 
туралы заңнамалардың сақталуы жөнінде 
атқарылып жатқан бірсыпыра жұмыстарға 
тоқталды. Арнайы рейдтік тексерулер 
кезінде анықталған заң бұзушылықтарды 
мысалға келтірді. Әсіресе, қаладағы көп
шілік тамақтану орындарының сыртқы 
көрнекіліктерінен ас мәзіріне де йінгі 
көптеген кемшіліктің түзелгенін тілге 
тиек қылды.

«Қазақ тілі» қоғамы облыстық 
филиалының төрағасы С.Аңсат қала, аудан 
әкімдіктерімен бірлесе жасалып жатқан 
жұмыстарды атады.

Қоғам төрағасы тіл мәселесін ретке 
келтірудің тетіктері әлсіз екенін еске сал
ды. Ол үшін мемлекеттік заң қабылдануы 

тиіс екенін атап айтты.
Осы пікірлерді қостаған Қорқыт 

ата университетінің профессоры 
Қ.Құдайбергенов тілдің даму дина
микасының – отбасы, балабақша, білім 
беру мекемесі екенін мысалдап, жеке 
балабақшалардың жұмысына бақылау 
жасалуы керектігін айтса, университет 
оқытушысы, филология ғылымдарының 
кандидаты А.Әбілов «Қазақ тілі» қоғамы 
терминкоммен тығыз байланыста жұмыс 
жасауы керек деді.

Сондайақ, ол аударма жұмысында 
бірізділіктің жоқтығын сынады.  

– Мәселен, «медсестра» сөзін бір ауру
хана «аяжан» десе, бірі «мейірбике», енді 
бірі «мейіржан» деп жүр. Терминкомның 
отбасы деп аударған «семья» сөзі 
баспасөздерде «жанұя» болып қатар 
қолданылады. Ал, терминкомның өзі «на
селенный пукт» дегенді «елді мекен» деп 
көрсеткен. Қазақ ел қоныстанған жерді 
«мекен» дейді, елсіз жерді «жапан» дейді. 
Демек, елсіз мекен болмайды. Сонда біз 
«ауыл» деген сөзден қашып отырмыз ба? 
Үлкен мәселелер тасасында қалатын осын
дай кіші мәселелерді ретке келтірмей, тіл 
дамуына даңғыл жол ашылмайды, – деді 
А.Әбілов.

Сонымен бірге филология ғылым
дарының кандидаты Б.Боранбай, ардагер 
ұстаз Ж.Егізбаев, қаламгер Ұ.Бегімбаев, 
еңбек ардагері А.Көшербаев  сияқты 
бірнеше пікір айтушы шынайы ойларын 
жеткізіп, ұсыныстарын білдірді.

Тіл төңірегіндегі ойпікір толастамай
тын мәселе. Бір тілде сөйлеп, бір бағытта 
ойлап, бір мүддеге бірігу үшін ортақ 
мәселеге әр азамат өзін жауапты сезінуі 
тиіс.

Осындай оймен дөңгелек үстел 
жұмысын қорытқан Халықаралық «Қазақ 
тілі» қоғамының президенті бастама 
көтеріп, ұсынысын білдірген тіл жана
шырларына алғысын білдірді.

БІР МҮДДЕГЕ БІРІГУ ЖОЛЫ

Шараға облыс әкімі аппаратының бас
шысы Шахмардан Байманов қатысып, өнер 
ұжымына аймақ басшысының сәлемін 
жеткізіп, сәттілік тіледі. Сондайақ, 
аймақта мәдениет саласында биыл қолға 
алынған жаңа жобалар мен жаңалықтарға 
тоқталды.

– Саланы дамытуға үлес қосқан 
өнер және әдебиет өкілдеріне арнайы 
облыс әкімінің «Тұран» сыйлығы та
бысталды. Биылдан бастап облыстың 
мәдениет саласындағы 10 маман шетел
дерде біліктілігін арттырады. Мүмкіндігі  
шектеулі өнерпаздарымыздың шығар
машылығын шыңдауға арналған 
Инклюзивті театр іске қосылып, бұған 
дейін Қызылорда қаласы әкімдігі жанын
да үйірме ретінде жұмыс жасап келген 
«Жастар театры» өз алдына кәсіби ұжым 
ретінде қайта құрылды, – деді Ш.Байманов.

Аймақ кәсіпкерлері мен меценат
тар өңірдің мәденирухани дамуына 
да үлестерін қосуда. Атап айтсақ, 1,5 

млрд теңгеге салынған «Анаға тағзым» 
орталығы жақын күндері жұмысын бастай
ды. Республикалық маңызы бар тарих және 
мәдениет ескерткіші саналатын Хорасан 
ата кесенесінің айналасын абаттандыру, 
жарықтандыру, қоршау салу жұмыстары 
басталды. Қармақшы ауданындағы Қорқыт 
ата ескерткіш кешені де бюджеттен тыс 
көздер арқылы қайта жаңғыртылды.

– Сыр өңірінің қасиетті орындары – 
Марал баба, Оқшы ата кесенелеріне қайта 
жаңғырту, айналасын абаттандыру, ке
сенеге баратын жолдар салу жұмыстары 
қолға алынды. Облыс орталығында құны 
1,6 млрд теңгені құрайтын «Неке сарайы», 
құны 3,7 млрд теңге болатын мың орындық 
«Өнер орталығы» биыл ел игілігіне 
пайдалануға беріледі. Алдағы уақытта сим
фония оркестрі жаңа бағдарламамен Өнер 
орталығында үлкен концерттер беретін бо
лады, – деді Ш. Байманов.

Облыс әкімі аппаратының басшы
сы аймақ басшысының қолдауымен 
елу жылдық тарихы бар өңірдің өнер 

майталмандарының басын қосқан қара 
шаңырақ – филармонияның материалдық
техникалық базасы нығайтылғанын да 
атап өтті. Алдағы уақытта филармония 
Өнер орталығы ғимаратына көшіріледі.

Сондайақ, өнер ұжымына облыс әкімі 
атынан ықылас гүлі табысталды.

Оркестр тұсаукесер концертін елі міз
де сирек орындалатын күрделі туын ды 
лардың бірі – композитор Ахмет Жұбанов
тың «Абай» симфониялық сюитасы мен 
бастады. Мұнан соң әрбір симфония 
оркестрі орындауы тиіс күрделі шығарма 
– Ф.Шуберттің №8 «Аяқталмаған симфо
ния» си минор және қазақ, әлем ком по
зиторларының шығармалары орындалды.

Сонымен қатар, өнер сүйер қауым 
бірқатар халықаралық және республикалық 
конкурстың лауреаты Самал Байсейтова, 
Айдос Иманжаппаров, Ақылбек Табынба
ев, Сымбат Тасбергенованың өнерін тама
шалады.

«СБ» ақпарат

СЫР САХНАСЫНДА – 
КЛАССИКАЛЫҚ МУЗЫКА

Таң ауылдық округіндегі «АгроЛидер 
Таң» ЖШСның ет өңдеу цехы 2019 жылы 
іске қосылған. Жоба құны 111 млн теңге, 
оның 53 млн теңгесі «Байқоңыр» ӘКК та
рапынан, 58 млн теңге – серіктестіктің өз 
қаражаты.

Цехта 15 түрлі ет өнімі шығарылады. 
Айы на 15 тонна өнімді облыс тұр
ғындарына тиімді бағада ұсынуда. Мұнда 8 
адам тұрақты жұмыс істейді.

Ал шаруашылықтың «Диқан ата» 
күріш ақтау зауыты 2018 жылы іске 
қосылған. Өндіріске 150 млн теңге қаражат 
жұмсалған. Зауытта тұрақты жұмыспен 
қамтылған 15 адам тәулігіне 100 тонна 
күріш ақтайды.

«Таң ЛТД» серіктестігі 2003 жылы 
құрылған. Серіктестік 2019 жылы тұқым 
шаруашылығы статусын алды. Қазір аудан 
шаруашылықтарын I репродукциялы «Ли
дер» сортымен қамтамасыз етуде.

Құрылым жыл сайын техника 
жаңартады. Биыл 662 гектарға ауыл 
шаруашылығы дақылдарын еккен. Оның 
ішінде 483 гектарға күріш, 63 гектарға 
жаңа жоңышқа сеуіп, 116 гектар ескі 
жоңышқаны күтімге алған.

Аймақ басшысы мен Ауыл 
шаруашылығы министрі «Таң ЛТД» ЖШС 
жұмысына оң баға беріп, алдағы жұмысына 
сәттілік тіледі.

«ТАҢ ЛТД»
БӘСЕКЕГЕ ҚАБІЛЕТТІ

Облысқа жұмыс сапарында ҚР Ауыл шаруашылығы министрі Айдарбек Сапаров 
Жалағаш ауданындағы «Таң ЛТД» ЖШС-ның күріш ақтау зауыты және ет өңдеу 

цехының жұмысымен де танысты.

Кеше облыс әкімдігінде Халықаралық «Қазақ тілі» қоғамының президенті Рауан 
Кенжеханұлының қатысуымен қазақ тілі мәселесі және оның келешегі туралы ой-

толғамдарды ортаға салған дөңгелек үстел отырысы өтті.

Sb Дүйсенбек АЯШҰЛЫ,
«Сыр бойы»
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ТарихSb

Қазақ халқында «Жақсының 
аты, ғалымның хаты өшпейді» 
деген нақыл сөз бар. Бұл із
гілікті, абыройлы ісімен елдің 
есінде қалған абзал жандарға 
арналған. Өмір жолында өне
гелі іс атқарып, жастарды бі
лімге баулу жолында тынбай 
тер төккен азаматтар бар. Со
лардың бірі – Тұрбаев  Боранбай 
Есмаханбайұлы десек, артық 
айтқан емеспіз. Жастайынан 
білімғылымға құштар жайсаң 
жан жергілікті институтта са
палы білім алып, одан әрі сол 
кездегі беделді оқу орында
рында біліктілігін арт тырды. 
Жаратушы иеміздің маңдайына 
жазылған ғұмырдариясының 
басым бөлігін ту ған топырақтан 
жыраққа кетпей, Қорқыт ата 
универси тетінде жас ұрпақтың 
зейінін ашты. 

Өткенге көз салып көрсек, 
Боранбаймен таныстығым 1971 
жылдан басталады. Ол кезде 
қазіргі жергілікті универ си
тет Н.Гоголь атындағы Қы  
зыл орда педагогикалық инс 
ти туты деп аталатын. Сол 
жы лы барлығымыз жоғары оқу 
орны есігін студент ретінде 
бірге аштық. Біз оның қабілет 
деңгейін абитуриент кезінен 
байқаған едік. Емтиханға ал
ғаш қылардың бірі болып кіріп 
шығатын. Сынақ барысында 
ешбір тосылмайтын, тез жа
уап беретін. Есіктің сыртында 
біз қобалжып тұратын едік. Біз 
одан қызығушылықпен «Қан
дай баға алдың?» деп сұраймыз. 
Екінші қабаттан баспалдақтан 
түсіп келе жатқан ол оң қолын 
көтеріп бес алғаны жөнінде 
белгі береді. 

Студент кезінде Боранбай
дың бірнәрсеге ренжіп, қаба
ғын түйгенін көрген емеспін. 
Үнемі ақжарқын кейіппен кө
ңілді жүруші еді. Әкесі Есма
ханбай ақсақал бала тәрбиесіне 
үлкен көңіл бөлген кісі екенін 
байқаймыз. Ал анасы Әнуза 
апа өте кірпияз жан болатын. 
Баласының киім киісі мен  үсті
басын қатты қада ға лайтын. 
Сондықтан Боран байдың көй
легінің жағасы үне мі әппақ 
бо лып, таптаза жү  ретін. Ата
анасының дас тар   ханы мол, қо
нақжай кісілер болды. Біз сту
дент кезімізде талай мәрте ол 
отбасыдан дәм татып кетуші 
едік.

Расын айтсақ, біздің тобы
мызда білім жағынан одан 
озар ешкім болған жоқ. Бұй
ра шашты, сұңғақ бойлы кел
бетімен өзі қатарлас студент
тер арасында ерекшеленіп 
тұ  ратын. Біз 19711975 жылдар 
ара лығында физикамате ма
ти ка мамандығымен екі топ
та 50 студент білім алдық. Өте 
ұйымшыл едік, арамыз  ажы
раған жоқ.  Кураторымыз – Шә
дімұрат Беймұратов өте талап
шыл жан болатын, айтылған 
тапсырманы уақытылы орын
дауды талап ететін. Боранбай 
куратор және басқа да оқы
тушылармен тез тіл табысып, 
жақсы қарымқатынаста бол
ды. Студенттердің сабақ не
месе сынақ тапсыру барысын
да қиналғанын байқап, оларға 
көмек беруге әрдайым дайын 
тұратын. 

Ол жоғары оқу орнын бі
тіргеннен кейін қиындығы 
мен қызығы қатар жүретін ғы
лымның сара жолын таңдап, 
сол ол мақсатта биік белестерді 
бағындырды. 19821985 жыл
дар арасында Украина астана
сы Киев қаласындағы Т.Шев
ченко атындағы мемлекеттік 
университетінде  аспирантура
да оқып, сол жақта «Диффе
рен циалдық теңдеулер және 
математикалық физика» тақы
рыбында кандидаттық диссер
тациясын сәтті қорғап қайтты. 
1985 жылы елге оралып, өзі 
білім алған жоғары оқу ор
нына қайта қызметке келді. 
Осы мақсатына қол жеткізуде 
Құдай қосқан қосағы Бисенкүл 
Абсекованың қосқан үлесі мол. 
Ол күйеуінің аспирантура
да оқып жүрген кезеңінде Бо
ран байдың атаанасы мен ба
лаларының жағдайын жасап, 
отбасының барлық тіршілігін 
өзі көтерді. Мінезінің биязы
лығымен шаңырағын шуаққа 
бөледі. Отбасындағы қариялар
дың өмірден өткенінше келін 
ретіндегі қызметін мүлтік сіз 
атқарды. Балаларына үлкен
дерді қалай құрметтеу керек 
екенін үнемі үйретіп отырды. 
Сондықтан перзенттері тәр
биелі, саналы, адами жақсы 
қасиеттерді бойына жинап 

өсті. Алтын асықтай Ермек, 
Ера нат, Салтанат, Меруерт, Ер
кін есімді ұрпақтарын жарық 
дүниеге келтірді. Отағасы екеуі 
олардың бәріне өмір жо лын
да дұрыс бағытбағдар бе ріп, 
ма мандықтарын дұрыс таң 
дауына жағдай жасады. Бү гін
де ұлқызы ержетіп, өзде рінің 
алған мамандықтары бо йынша 
әртүрлі салада абы рой мен 
қызмет атқарып келе ді. Неме
релері де атаәже сі нің көрсеткен 
жолымен жү ріп, алысжақын 
шетелде ал дыңғы қатарлы 
жоғары оқу орын дарында білім 
алуда. Бө кең бауырлары мен 
туғантуыстарынан да қолынан 
келген қамқорлығын аяған жоқ.

Қазақстан Республикасын
да білім мен ғылымға өз қол
таңбасын қалдырған терең бі
лімді ғалымұстаз, қамқоршы 
әке, жанашыр аға, адал дос, 
үл кен шаңырақтың отағасы, 
не мерелерінің ақылшы атасы 
ретінде орны ерекше.

Ұстазы Арыстанбек Қоныс
ұлы екеуінің ерекше қасиеттері 
ретінде олардың ғылымның 
қай саласынан болсын кез кел
ген сұраққа  нақты жауаптары 
да йын болатынын айтуға не
гіз бар. Біз Боранбаймен 2002 
жылдың ақпан айынан бастап 
қазіргі «Физика  және матема
тика» кафедрасында бірге қыз
мет атқардық. Білікті ұстаз 
әртүрлі деңгейдегі басшылық 
қызметте болды, қоғамдық жұ
мыстарға белсене араласты.  
Уни верситетте кешкі оқыту 
фа  культетінің деканы, кафе
дра меңгерушісі, кәсіподақ ко
митетінің төрағасы, дайындық 
курсының басшысы ретінде 
ең бек жолында өрнекті із қал
дырды. Республикалық «Фи  зи ка 
және математика» жур на  лының 
тілшісі, «Қазақ пе да гогикасы» 
республикалық жур  налының ал
қа мүшесі қыз мет  терін атқарды. 

Білікті ғалым еңбек жо
лын да жоғары математика ғы
лымын жетілдіруге бағыт тал ған 
80ге жуық ғылыми еңбек пен 
180нен астам мақала жазды. 
Олар дың қата рында оқуәдіс
теме лік құрал ретінде шық
қан «Функционалдық анализ 
не гіз деріне кіріспе», «Диффе
рен циал дық теңдеулер. Есеп
теулер мен жат тығулар», «Диф
ференциалдық теңдеулер. 
Есеп   теулер. Жаттығулар» се кіл
ді сүбелі дүниелер бар.

Боранбай Есмаханбайұлы 
кафед радағы жас оқытушы лар  ға 
өз ісімен үлгі бола жү ріп, ақыл 
кеңесін аяған емес. Сонымен 
қа тар, мектеп   мұға лімдерімен 
бірге оқушы лар дың ғы лы ми жо
баларына же   тек шілік жа сады. 
Оларды олим   пиадаларға да
йын дап, уни  верситетті мектеп
пен бай ла ныс тыруда  көптеген  
оң нә ти жеге қол жеткізді.

Ұлағатты  ұстаздарымыз ка 
федра мыздың оқытушыпро 
фес сорлары Әбшәйіт Ора за лиев, 
Тәжімағанбет Әб ді кә рімов, 
Орал хан Камардинов, Ысламхан 
Бекбаев, Жұма назар Бер кінбаев, 
Бисенбай Есір кепов, Тұр сынбек 
Елдесбай, Сақаб бадин Елубаев, 
Шәді мұ рат Бимұратов, Қор ған
бек Смаханов,  Темірбек Жай
санбаев, Нұртаза Абдрахманов, 
Қо ныс Арыстанбек, Серіккүл 
Баекова, Валентина Серікбаева  
және өзге де ұстаздардан үлгі, 
тәрбие, білім алған Боранбай 
Есмаханбайұлы  жүздеген бі
лім алу шыларға жоғарыдағы 
аталған ұстаз дарымыздың ғы
лымдағы өмір жолын жал ғас
тыру үшін  аянбай еңбек етіп, 
өмірге жолдама берді.  Осы ең
бектері лайықты бағасын алды.

1997 жылы білім беру са
ла  сындағы ерекше еңбегі үшін 
«Қазақстан Республика сы Бі
лім беру ісінің үздігі» бел 
гі  сі мен, 2014 жылы жас ұр
пақ ты оқыту және тәрбиелеу 
ісіндегі елеулі табыстары үшін 
«Ы.Алтынсарин» белгісімен 
марапатталды. 2006 жылы ҚР 
«Жоғары оқу орын да рының үз
дік оқытушысы» гран  тын же  ңіп 
алды.  Бірнеше мәрте об  лыстық 
мәслихат пен уни вер  ситет 
ректорының Алғыс хат  та рымен 
марапатталды. Кү  ні бү гінге 
дейін 150ге жуық ғы лымиәдіс
темелік еңбектері жа рияланып, 
оның ішінде 10 оқуәдістемелік 
құралы жә не бірнеше оқу 
құралдары жарық көрді.

Адам өмірден өткенде со
ңында ізі, өзі, көзі қалады деп 
жатады. Бө кеңде өзі де, көзі де, 
ізі де, оны іздеуші бауыр лары 
да жетерлік. Оның ізін жал ғас
ты рушы көптеген шәкірттері 
өзі қызмет жасаған кафедра да, 
Назарбаев зияткерлік мекте
бінде, лицейлерде, гимназияда, 
әртүрлі деңгейдегі оқу орында
рында абыройлы қызмет ат
қаруда.  Қимас  досымыз әрі 
курс тасым, әріптесім өмірден 
озға нымен, оның ізгілікті ісі 
елдің есінде қалды. Балалары, 
немерелері, оның жақсы қа
сиетін жалғастыратын ұрпағы 
өсіп, жапырағы жайқалып ке ле
ді. Оның жарқын бейнесі әріп 
тестері мен мыңдаған шәкірт
терінің есінде мәңгі сақталады.

Торғын АЙМҰРАТОВА,
Қорқыт ата атындағы 

Қызылорда университетінің 
ардагер ұстазы

ӨМІРДЕН ОЗДЫ 
ЖАҚСЫ АДАМ...

Тарихы терең 
Сыр 
медицинасы
Мәселен, 1853 жылы Пе

ровск орталық уезінде 45 
мың дай халық тұрған. Олар 
әскерилерге жәрдем көрсету 
үшін ашылған лазареттен ал
ғаш қы медициналық көмекті 
ала бастады. Онда бір дәрігер 
жә не оның көмекшісі болды. 
1858 жылы әскери лазарет ме
ди циналық лазарет болып 
қай та құрылып, бүкіл Перовск 
тұр  ғындарына көмек көрсете 
бас тады. 1906 жылы лазарет 
ке ңейтіліп, учаскелік шипа
ха на (лечебница) ашылды. 
Мұн да 1907 жылдан бастап 
нау қастар жатып емделетін 
бол ды. Сол жылы 13, келер 
жылы 57 науқасты қабылдап 
емдеген. 1906 жылы Перовскіде 
қалалық қабылдау бөлімі ашы

лып, психикалық сырқаттарға 
арналған 49 төсектік земство
лық аурухана бой көтерген. 
1910 жылы осы емдеу орны 
базасында қалалық ауруха
на ашылған. Сыр еліне белгілі 
дәрігер Тұрғанбай Махановтың 
«Денсаулықтың ақ ордасы» кі
табында былай деп жазылған: 
«Генералгубернаторлар мен 
қо ныстандыру басқармасының 
архивте сақталған есепқисап
тарындағы деректерге жүгінсек, 
Қазақстан байтағының қала
лары мен селоларында 1913 
жылы 1666 төсекорындық 98 
аурухана, 96 дәрігерлік учаске, 
қалаларда 119, селолық жерлер
де 77 дәрігер болған».

Баршаға белгілі 1925 жылы 
астана Орынбордан Перов
скіге ауыстырылып, сосын Қы 
зылорда деп аты өзгер тіл ді. 
Осыған байланысты Қы зыл
ор  да облысының аума ғында 
ор  наласқан Сырда рияның 
бар лық даласында экономи
ка лықәлеу меттік өзгерістер 
болды. 19251927 жылдары 
Қа зақстан тарихында бірінші 
болып Қы зылорда қаласында 
220 төсекорындық өлкелік 
ұлттық кли никалық аурухана 
салынып, пай далануға берілді. 
Оның ашы луымен барлық 
негізгі ма ман дәрігерлер жа
ңа астанаға шақыртылды. Бұл 
аурухана Орынбордан Таш
кент ке дейінгі аралықтағы тұр 
ғын дарға мамандандырылған 
ме ди циналық қызмет көрсете 
бастады. Онда Сыр бойынан 
шыққан алғашқы жоғары білім
ді қазақ дәрігері Әли Көтібаров 
еңбек етті. 

Қызылорда, Қазалы темір
жол ауруханалары – аймақтағы 
байырғы емдеу ұйымдары. ХХ 
ғасырдың басында ашылған бұл 
медициналық мекемелер сол 
кезеңдерде халық денсаулығын 
сақтауда зор еңбек етті. Атап 
айтқанда, Қызылорда теміржол 
ауруханасы 19021904 жылда
ры салынған. Алғаш рет 16 тө
сектік ауруханада 10 тера пия
лық, гинекологиялық және 2 
жұқпалы ауруларды емдей тін 
болған. Ол Төретам мен Ши
елі станцияларының аралы
ғына қызмет көрсеткен.  Ал 
1904 жылы Қазалы уезінде ха
лыққа медициналық қызмет 
көрсету мақсатында амбула
тория ашылып, онда ең әуелі 
фельдшер және акушер жұмыс 
істеген. 1905 жылы Орын
бор теміржол бөлімінің салы
нуы на байланысты Қазалы 
уезін де теміржол ауруханасы 
ашыл ды. Осы жылы амбула
тория 5 орындық болып қайта 
құрылды. Басында үйіндегі ау
руларды фельдшер ат арбамен 
аралап, медициналық қызмет 
көрсетті.1917 жылы теміржол 
ауруханасы 40 төсекорынға кө
бейтіліп, бұл сол кездің өзінде 
теміржол жұмысшыларының 
денсаулығына көп көңіл бөлін
генін көрсетеді. Ал Ұлы Отан 
соғысы кезінде госпитальға 
ай налған, яғни әртүрлі жара
қат пен түскен солдаттарды қа
былдап, ем жасаған. Осылай
ша аурухана Жеңіске өз үлесін 
қосқан. Ондағы төсек саны 1970 
жылы 220ға дейін көбейтілді. 
Ғасырдан астам тарихы бар 
медициналық мекеме заманы
на сай атауын өзгертіп отырған.

Облыспен бірге 
өркен жайған
Жоғарыда айтып өткені

міз дей, 1938 жылы Қызылорда 
облысы құрылды. Осы жылы 
қалалық аурухана базасынан 
облыстық аурухана жасақ
тал ды. Оны 19391957 жыл
дар аралығында М.Рома нен
ко, Х.Молдабаев, М.Янышин, 
Н.Жу льега және А.Ыдырысов 
басқарды. Осы жылы ұлттық 
ауруханадағы туберкулез каби

неті диспансер болып қайтадан 
ұйымдастырылды. Ал өлкелік 
сүйек туберкулезі ауруханасы 
1940 жылы бөлімше ретінде 
об лыстық аурухана құрамына 
енді, 1948 жылы облыстық ту
беркулез диспансері мен сү йек 
туберкулезі бөлімшесі бі рік
тіріліп, 100 төсектік облыс тық 
туберкулезге қарсы күресу 
дис пансеріне айналды. Бас дә
рігері болып Дехвар Угай та
ғайындалды. 1949 жылы об
лыстық аурухана емханасы 
жа нынан онкологиялық каби
нет ашылды. Келер жылы 25 
тө сектік облыстық онкология 
дис пансері ашылып, бас дәрі
гері болып А.Алексеев бекіді. 

Тұрғындар арасында тері 
аурулары белең алуына бай
ланысты алғашқыда арнайы 
бө лімшелер ашылса, кейін 
дис пансер болып кеңейтілді. 
1948 жылы облыстық теріве
нерологиялық диспансері бо
лып қайта ашылды. 

Облыстық ауруханада жұқ
палы аурулар төсекорны Ұлы 
Отан соғысы жылдарында 
320, кейін 435ке жеткен. 1947 
жы лы аурухана жанынан 50 
төсектік инфекциялық бөлімше 
ашылған. Бөлімше меңгерушісі 
Чун Сюн Фушанович, ордина
торы Қарабалина болған. 

1989 жылы облыс орталы
ғынан 150 тө сек тік жаңа тип
тік жобадағы облыстық инфек
циялық ауру хана құрылысы 
аяқталып, пай далануға берілді. 
Ауруха наның бас дәрігері қыз
ме тіне Базарбай Атабаев таға
йын дал ған. 

Мәліметтерге сүйенсек, об
лыста педиатрия саласының 
дамуы сонау 1925 жылдан бас
талады екен. Сол жылы қалада 
алғаш рет балалар консульта
циясы, ал келесі жылы өлкелік 
аурухана жанынан 10 төсектік 
балалар бөлімшесі ашылады. 
Соғыстан кейінгі жылда ры 
бұл сала кемелдене бастай ды. 
1961 жылы облыстық ауру ха
наның балалар бөлімшесі ба
засында 100 төсектік және бір 
мезгілде 400ге жуық науқас 
қабылдайтын балалар консуль
тациясы бар қалалық біріккен 
аурухана ашылады. Бас дәрігері 
болып Л.Ким тағайындалады. 

Облыстық ауруханада қан 
құю тәсілі алғаш рет 1938 жы
лы енгізілді. 1952 жылы ауру
хана базасында штаттық қан 
құю бөлімшесі ашылып, меңге

рушісі Фатима Ғалиқызы Иш
меева болды. Ал 1968 жылы 
ауруханадан бөлініп, өз алды
на қан құю станциясы болып, 
оның алғашқы бас дәрігері 
қызметін Аманкелді Жадыра
сынов атқарды. 

Байқап отырғаныңыздай, 
облыстың құрылуымен аймақ
тың экономикалықәлеуметтік, 
мәдениқоғамдық дамуында 
оң өзгерістер болды. Ауқымды 
жұмыстар атқарылып, облыс 
халқының тұрмыстіршілігінің 
жақсаруына игі қадамдар жа
салды. Осы ретте тұрғындар 
саулығын сақтау, денсаулығын 
қорғауда батыл шешімдер қа
былданып, жаңа бастамалар 
қолға алынды. Жаңадан көп
теген ауруханалар ашылып, 
дә рігерлермен қамту жолға қо
йылды. Алғашында өзге ұлттан 
шыққан дәрігерлер көптеп тар
тылса, кейінірек қазақ маман
дары келе бастаған. Денсаулық 
сақтау бөлімінің әр жылдардағы 
басшылары өңірдегі медицина 
саласының алға жылжуына зор 
үлес қосты. Мұрағат деректері 
бойынша, 19191952 жылдары 
Қызылорда уездік, кейін об
лыстық денсаулық сақтау бө
лімін Никитин, Пожарский, 
Ф.Трейпезь, Э.Житнецкий, та
ғы басқалар басқарса, 1939 жы
лы тұңғыш рет қазақтан шық
қан маман Акрам Ыдырысов 
басшылық қызметке келеді. 
19441946 жылдары аталған 
қызметті Камал Баймаханов 
жалғастырса, 19471952 жылда
ры Алмағанбет Дайыров, 1952 
жылдан 1982 жылға дейін Со
фия Мақашева, 19821994 жыл
дары Ернияз Омаров облыстық 
денсаулық сақтау бөлімінің 
меңгерушісі қызметін атқарған. 

Тәуелсіздікпен 
түлеген
Еліміз тәуелсіздік алғаннан 

кейін қоғамның қай саласын 
алсақ та жаңаша түрленіп, за
ман ағымына, уақыт талабына 
сай қалыптасып, дами түсті. 
Осы орайда Сыр медицинасы 
да өркендеудің жолын таңдап, 
жаңарып, жасанды, әлемнің 
озық технологияларының тілін 
тауып, заманауи әдістәсілдерді 
игеруге ұмтылды. Осыған бай
ланысты өңірде зәулім, сәулеті 
мен дәулеті келіскен емдеу 

орындарының құрылысы жүр
гізіліп, ел игілігіне берілді.   Со
лардың бірі – тарихы өткен 
ға сырдан басталатын көп бе
йінді облыстық аурухана. Жо
ғарыда айтып өткеніміздей, 
әс кери лазареттен бастау алған 
медициналық мекеме уақыт 
талабына сай бірнеше рет ата
уын өзгертіп, сан рет түрленді.  
1938 жылы облыстық ауруха
на атанған емдеу ұйымы 2000 
жылы облыстық медициналық 
орталық болды. Аурухана 1925
1998 жылдар аралығында 3 
рет жаңа типтік ғимаратқа кө
шірілген. Орталықтың бүгінгі 
ғимараты ТМД елдеріндегі тең
десі жоқ кешен болып санала
ды. ҚР Министрлер кабинетінің 
1992 жылғы 25 наурызда қа
былданған «Арал өңірінде тұ
ратын тұрғындардың әлеу
мет тікэкономикалық және 
эко  логиялық жағдайын жақ
сарту шаралары туралы» қаулы
сына сәйкес Қазақстан мен Бол

гария арасында келісімшарт 
жасалып, құрылысты «Қа зақ
Болгар Құрылыс» тресі салды. 
Көпсалалы кешеннің салы
нуына зор ықпал еткен КСРО 
Халық депутаттары, облыстық 
компартия комитетінің бірін
ші хатшысы Е.Әуелбеков, об
лыстық аурухананың бас дә
рігері Т.Маханов. Мұндай 
ау   рухананы салу ол кездері тек 
КСРО Үкіметінің құзырында 
бола тын. Медициналық меке
ме құрылысының салыну мез
гілі еліміздің қиын кезеңіне 
тап келді. Соған қарамастан 
сол кезде облысты басқарған 
әкімдер С.Шаухаманов, Б.Са
парбаев, С.Нұрғисаев кешен құ
рылысының аяқталуына және 
оны тиісті құралжабдықтармен 
жабдықтауға қажетті қаражат 
бөлінуіне көп еңбек сіңірді. 
1998 жылы Президенттің қаты
суымен салтанатты түрде 
ашыл ды. Орталық уақыт тала
бына орай заманауи жоғары 
тех нологиялық Ресей, Швеция, 
Франция, Жапония, Америка, 
т.б. елдерінде жасалған құрал
жабдықтармен қамтамасыз 
етілген. 

2019 жылдың ақпан айы
нан бастап орталық атауы көп
бейінді об лыстық аурухана бо
лып өз гертілді. Бүгінде емдеу 
ме ке месі 7 бағыт бойынша жо
ғары мамандандырылған ме
ди ци на лық көмек көрсетеді. 
Атап айтқанда, кардиология, 
нейрохирургия, травматология, 
гинекология, эндоваскулярлық 
хирургия және урология. Тә
уелсіздік жылдарында мұнда 
барлығы 230135 ота жасалып, 
657337 науқас емделіп шыққан. 

Тәуелсіздіктің тағы бір же
місі болып саналатын меди
ци налық мекеме – облыстық 
кеңес берудиагнос тикалық ор
талығы. 1992 жылы облыстық 
аурухананың құрылымдық 
бө лімі ретінде ашылған орта
лық 1997 жылы облыстық ке
ңес берудиагностикалық ор
та лығы ретінде дербес ұйым 
болып шығып, бүгінде өңір 
тұрғындарына жоғары маман
дандырылған медици налық 
көмек көрсетіп келеді. Бұл ор
талықтың да салынуына сол 
кездегі КСРО Халық депута
ты, белгілі дәрігер Тұрғанбай 
Махановтың еңбегі зор. 1989 
жылы депутат болып сайланған 
ол көптен ойында жүрген іс
ті қолға алуға кіріседі. Оны 
дәрігер өзінің «Денсаулықтың 
ақ ордасы» атты кітабында ег
жейтегжейлі жазады. Онда ав
тор былай дейді: 

– «Де пут аттық мандатыма 
ие болған нан кейін сенім артқан 
сайлау шыларымның амана
тын, оларға берген уәдемді 
жүзеге асырудың қамына кі
рістім. Сыр бойында түрлі ке
селге ұшыраған жандардың 
қа  тары бүкіл Одақ бойынша 
ауызға ілігіп, экологиялық 
ауырт  палық дендеп тұрған. 
«Ауырып ем іздегенше, ауыр
майтын жол ізде» демекші, 
біздің облыс үшін түрлі кесел
дермен күресуден бұрын ауру
ды болдырмаудың жөні бөлек. 
Мұның халықтың денсаулығына 
қам қор болуда маңызын ай
тып жет  кізе алмайсыз. Облыс

та диагностикалық орталық 
ашыл  майынша, жағдайдың 
оңала қоймайтыны бұрыннан 
да ойымда жүретін. Дегенде 
ой дағы диагностикалық орта
лықты Қызылордадан ашуды 
тиянақтау сол кездегі КСРО 
Денсаулық сақтау министрі 
Е.Чазовтың құп алып, илігуіне 
байланысты еді. Сондықтан 
де путаттық мандатымды пай
даланып министрдің қабыл
дауына бардым. Министр «егер 
сіздерде диагностикалық орта
лыққа лайықты ғимарат табы
лып жатса мен қарсы емеспін» 
деді. 

Министрдің мақұлдауынан 
кейін орталыққа лайықты ғи
марат іздеу жұмысы қызу бас
талып кетеді. Қаншамасын 
ұсынғанмен ешқайсысы меди
ци налық мекемеге лайық бол
майды. Сонан жаңа ғимарат 
салу көзделді.  Осылайша екі 
жыл дегенде арманға ай нал 
ған орталық – еңсесі биік, төрт 
қабатты ға жайып ғима рат
тың тұсауы кесілді. Қаншама 
қа жырлы еңбек, табанды кү
рес, айтыстартысқа толы пі
кір лердің  же місі.  Орталық 
ашылған кезде небәрі 50 қыз
меткер жұмыс істесе, бү
гінде 96 дәрігер, 128 орта 
буын медицина мама ны об
лыс тұрғындарына қыз мет 
көрсетеді. Мұнда 8 бөлім, 
зерттеулердің 370тен аса тү
рі бар, соның 42сі тікелей осы 
орталықта жүр гі зіледі. Ха лық
тың қажетті лігіне байланыс ты 
20142016 жылдары мұнда ар
найы маман дандырылған бө
лімшелер ашылды. 

– Биыл облысымыздың 
құ рыл ғанына 85 жыл толып 
отыр. Әрине ХХ ғасырдың 
қыр қыншы жылы мен ХХІ ға
сырдың жиырмасыншы жыл
дарын салыстыруға болмайды. 
Жыл өткен сайын бәрі өзгереді. 
1938 жылдары облыста 5060 
дәрігер болса, қазір бір ғана 
облыстық ауруханада 200ден 
астам дәрігер бар, ал облыс 
бойынша олардың саны 3000ға 
жуық. Орта буынды медицина 
қызметкері 10 мыңнан аса
ды, жалпы аймақта 17 мыңға 
жуық.  Не гізгі қарқын алған 
уақыты тәуелсіздік жылдары
нан басталады. Өздеріңізге 
белгілі тә уелсіздіктің алғашқы 
жылда рында облыстық кеңес 
берудиагностикалық орта
лығы, об лыстық медицина ор
та лығы ашылды. Бірқатар ем
ханалар пайдалануға берілді. 
Облыс кө лемінде түгелге жуық 
емханалар мен ауруханалар 
жа ңа ғимаратқа көшірілді. Әсі
ресе, кейінгі жылдары қар
қынды дамып жатқанын көріп 
отырмыз. Мемлекет бас шысы 
мен Үкіметтің облысы мызды 
қолдауы көп мүмкін дікке қол 
жеткізуде. Келер жылы сол 
жа ғалаудан қан ор талығы, 
қалалық аурухана, пери натал
дық орталық ашылады деп 
күтілуде. Емдеу, алдын алу 
ұйымдарының материалдық
техникалық базасы жыл өткен 
сайын жақсарып, заманауи 
үлгідегі озық техни калармен, 
құрылғылармен жаб дықталуда. 
Енді мақсат – тұр ғындарға са
палы медици налық қызмет 
көрсету, – дейді сала ардагері 
Тұрғанбай Маханов. 

Жоғарыда айтылғандай, тә
уелсіздік жылдарында мемле
кет тарапынан Сыр өңіріндегі 
халықтың медициналық кө
мекке қол жеткізуіне барынша 
жағдай жасалып келеді. Бұның 
дәлелі – осы жылдары құны 
50 млрд теңгенің 161 нысаны 
салынған. Мәселен, жоғарыда 
айтып өткен көпбейінді облыс
тық аурухана, Байқоңыр қала
сындағы көпбейінді аурухана, 
облыстық көпбейінді бала лар 
ауруханасы, облыстық пери
на талдық орталық, Арал, Қа
залы, Жаңақорған, Шиелі ау
данаралық ауруханалары, 
Жа лағаш аудандық ауруханасы, 
Арал, Қармақшы, Сырдария, 
Жалағаш, Шиелі, Жаңақорған 
аудандық емханалары, тағы 
басқа нысандар халық игілігіне 
берілді. Тәуелсіздіктің бастапқы 
жылдары салаға бөлінген қар
жы 850 млн теңгені құраса, 
2005 жылы 5 млрд теңге, 2010 
жылы 13 млрд теңгеге ұлғайған. 
Саланың материалдықтехни
калық базасын нығайтуға 4 
млрд теңгеге дейін қаржы 
бө лініп, қымбат бағалы құ
ралжабдықтар, магнитті ре
зонанстық томограф (МРТ), 
компьютерлік томограф (КТ) 
қолданысқа енгізілді. 2009 
жы лы облыс республикада бі
рінші болып өз қаржысымен 
шалғайдағы науқастарға шұ
ғыл медициналық көмек көр
сету үшін ұшақтармен қам
тыл ған санитарлық авиация 
қызметін пайдалана бастады. 
Кардиохирургиялық орталық 
ашылып, өңірде жүрекке ашық 
оталар жасала бастады.  2012 
жылы облыстық меди цина 
ор талығы базасында нейро
инсульттік орталық ашылып, 
инсульт алған науқастарға ота 
жасау мен қалпына келтіру 
қолға алынды.  Ал 2014 жылы 
аймақ дәрігерлері елімізде төр
тінші болып бүйрек ауыстыру 
отасын жасады. 

Облыстық денсаулық сақтау 
саласы бүгінде мамандан ды
рылған дәрігерлік көмекті дер 
кезінде көрсете алатын, за
манауи емдеу әдістәсілдерін 
меңгерген, материалдықтех
никалық базасы қалыптасқан 
салаға айналды. Бұл облыс ме
дицинасының мол мүм кіндікке 
ие, қуатты, болашағы  жарқын 
екенін көр сетсе керек. 1-бет 

Медицина:
САУЛЫҚ КҮЗЕТІНДЕГІ 
САБАҚТАСТЫҚ
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Газет Қазақстан Республикасының 
Мәдениет және ақпарат министрлігі
Ақпарат және мұрағат комитетінде тіркелген. 
Тіркеу куәлігі №12993-Г, 27.08.2012 ж.

Газет редакцияның компьютер орталығында теріліп, беттеліп,
«ASU» баспа үйі» ЖШС сенімгерлік басқаруындағы 
«Сыр медиа» ЖШС баспаханасында басылды. 
Тел.: 8/7242/ 40-06-68. 
Газеттің таралымы бойынша 
8/7242/ 70-14-08 телефон нөміріне хабарласуға болады.

8 778 021 39 39

«100 нақты қадам – Ұлт Жоспарының» 42-қа дамына сәйкес 
кірістер мен шығыстарды жал пыға бірдей салықтық деклара-
циялау жүргізу көзделген. Жалпыға бірдей декларациялаудың 
мақсаты – жеке тұлғалардың кірістері мен мүл кін бақылаудың 
тиімді жүйесін құру. 

Мұндай жүйе көлеңкелі экономикаға және сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы күреске бағыт талған, сондай-ақ, бюджетке 
қосымша түсім дерді қамтамасыз етуге ықпал етеді. 

Қазақстан Республикасының «Салық жә не бюджетке төленетін 
басқа да міндетті төлем дер туралы» Кодексінің 71-тарауы «Жеке 
тұл ғалардың кірістері мен мүлкін жал пыға бірдей дек ларациялау» 
2021 жылдың 1 қаңта рынан бастап қолданысқа енгізілді.

Заңның 45-1-бабының негізінде жалпыға бірдей декларация-
лау кезең-кезеңмен енгізі леді.

1 кезең
2021 жылдан бастап
жауапты мемлекеттік лауазымды атқаратын тұлғалар мен 

олардың жұбайлары;
мемлекеттік функцияларды орындауға уәкі леттік берілген 

тұлғалар мен олардың жұбай лары;
мемлекеттік функцияларды орындауға уәкі леттік берілген 

тұлғаларға теңестірілген адамдар мен олардың жұбайлары;
«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан 

Республикасының Консти туциялық Заңына және «Сыбай-
лас жем қор лыққа қарсы іс-қимыл туралы», «Қазақстан Рес-
публикасындағы банктер және банк қызметі туралы», 
«Сақтандыру қызметі туралы», «Ба ғалы қағаздар рыногы туралы» 
Қазақстан Рес публикасының заңдарына сәйкес декларация ұсыну 
жөніндегі міндет жүктелген адамдар;

2 кезең
2023 жылдан бастап
Мемлекеттік мекемелердің жұмыскерлері және олардың 

жұбайлары (зайыптары);
Квазимемлекеттік сектор субъектілерінің жұ мыскерлері және 

олардың жұбайлары (зайыптары);
3 кезең
2024 жылдан бастап
Заңды тұлғалардың басшылары мен құрыл тайшылары 

(қатысушылары) және олардың жұбайлары (зайыптары)
Дара кәсіпкерлер және олардың жұбайлары (зайыптары);
4 кезең
2025 жылдан бастап
Азаматтардың өзге қалған санаттары декларация ұсынатын 

болады.
Қазақстан Республикасының «Салық және бюджетке төленетін 

басқа да міндетті төлемдер туралы» кодексінің 630-бабы-
на сәйкес, 2023 жылдан бастап «Жеке тұлғаның активтері мен 
міндеттемелері туралы декларациясын» (250.00 нысанды) ұсыну 
міндеттемесі алғашқы рет туын даған жеке тұлғалар үшін, салық 
есептілігі нысанының түрі «бастапқы», салық төлеушінің «Б сана-
ты» бойынша, 2023 жылғы салық кезеңі үшін ұсынылады.

Декларацияларды ұсыну мерзімі:
Қағаз тасығышта – 2023 жылғы 15 шілдеден кешіктірмей;
Электрондық түрде – 2023 жылғы 15 қыр күйектен кешіктірмей 

жеке тұлғалар тұрғы лықты жері бойынша тапсырады.
Аталған декларацияларды «Салық төлеу шінің кабинеті» 

арқылы (cabinet.salyk.kz), «Элект рондық үкімет» порталы (egov.
kz), сондай-ақ «App Store» немесе «Play Market»-тен «e-Salyq 
Azamat» және «eGov mobile» мобилді қо сым шаларын жүктеу 
арқылы тапсыруға болады.

Егер де, өз кезегінде алдағы уақытта ҚР заңнамалық 
актілерінде белгіленген мер зім де декларацияны ұсынбаған 
жағдайда ҚР «Әкімшілік құқық бұзушылық туралы» Кодек сінің 
272-бабына сәйкес әкімшілік шара қарас тырылған. Осыған бай-
ланысты, жоғарыда көр сетілген тұлғаларды заңда белгіленген 
мерзімде декларацияларды тапсыруға шақырады!

Туындаған сұрақтар бойынша Қызылорда қаласы Н.Назарбаев 
көшесі 23 үй, Қызылорда қаласы бойынша Мемлекеттік кірістер 
бас қармасының 1-этаж 2- кабинетіне хабарласуға болады. 

Байланыс телефоны: 8-7242-400-470 (ішкі 3106,4211)

А.ЖУСУПОВ,
 Қызылорда қаласы бойынша Мемлекеттік кірістер 

басқармасы басшысының орынбасары 

ЖАЛПЫҒА БІРДЕЙ 
ДЕКЛАРАЦИЯЛАУ

Әлі күнге дауасы табыла қоймаған 
дерті үш жасында белгі беріпті, бірақ 
ота жасау жеті жасында ғана мүмкін 
болған. «Жамбас ұршығы шығып кет-
кен» деген диагноз қойылуына байла-
нысты бала болып ойнауына, жүгіруіне 
тыйым салынғандықтан алаңсыз, 
қам-қайғысыз балғын балалықта есесі 
кеткені анық. Алғашқы ота сол ұр-
шық салу үшін жасалғанымен, сәтсіз 

болғаны себепті, бір аяғы қисық бо-
лып, балдақсыз жүріп-тұру мүмкін 
болмай қалған. Кейін аяғын түзеу 
үшін жасалған, Айнұр тіпті саны-
нан жаңылысып қалған сәтсіз от-
алардан есінде қалғаны туған күні 23 
қыркүйекпен сәйкес келген. 13 жасқа 
ғана толса да, тағдырына жазылған 
сындарлы сынаққа саналы түрде 
көнуге шешім қабылдаған күн еді. 
Нар коздан кейін есін жиып, көз жасы-
на ерік берген. Соңғы ота 2018 жылы 
отыз жасында жасалыпты, әттеген-ай, 
өкінішке қарай тағы да сәтсіз.

 Елгезек, зерек, білімге құштар 
Айнұрдың қатарластары мектеп та-
бал дырығын аттағанда аурухана 
та  бал дырығын аттаған қаршадай 
қыз  дың алғашқы ұстазы да, жанын-
да бәрінен көп болған да атасы еді. 
Кітапқа құмар атасы қисса, дастандар-
ды, батырлар жыры, аңыз әңгімелерді 
нақышына келтіре, мәнерлеп оқумен 
қатар, өлеңдетіп жатқа да жырлай-
тын. Соның бәрін Айнұрдың бойы-
на сіңірумен бірге, жазу, сызуды да 
үйретіп, кітапқа қызығушылығын оят-
қан да атасы болатын.

Жалпы қыз балаға тән ұяңдықтан 
бөлек, денсаулық жағдайының шек-
теулілігі Айнұрды жиырма бес жасқа 
дейін төрт қабыр ғадан әрі асырмады. 
Қоғамға етене араласа алмауына негізгі 
себеп болыпты. Ойланды, толғанды, 
жағдайы өзінен де мүшкіл жандардың 
қоғам ның қалтарыстарында қалып 

қой мауы үшін ерлікке пара-пар әрекет 
жасап жатқанын көрді. Кез келген 
қиындықтың артында үміт бар екенін 
ұғынды. Әрине, мүмкіндігі шектеулі 
азаматтарға мемлекет тиісінше қам-
қорлық жасап келе жатқаны рас. Қам-
қорлықтың кемшін тұстары жетерлік 
екені де өтірік емес. Бірақ жасыра-
тыны жоқ, қазіргі қоғамда «біздің 
мүмкіндігіміз шектеулі, қоғам да, мем-
лекет те үнемі біздің жағдайымызды 
жасап отыруы керек» деген түсінік 
қа лыптасып кеткен. Айнұр ерекше 
мұқтаждығы бар жандар қатарына 
жатса да, мұндай масылдық түсініктен 
саналы түрде бас тартты. Алғашқы 
қадамын бойын билеген қорқынышын 
аттап өтуден бастаса, келесі қадамы 
«Қызылорда қайырымды жандары» 
еріктілер тобының есігін қағуға алып 
келді. Топ басшысы да, еріктілер тобы 
да тағдырлы қызға түсіністікпен қарап 
шеттетпеді, өзімсініп ортаға тартты, 
осылайша ерікті болып шыға келді. 
Аталған топтың алғашқы жобасы «Әлем 
сізбен әдемі» деп аталып, Қызылорда 
қаласындағы мүмкіндігі шектеулі жан-
дарды оңалту орталығында елуден аса 
ем алушы қыз-келіншектерге тегін са-
лон қызметін ұсынудан басталды. Бұл 
– бір реттік емес, бүгінгі күнге дейін 
жалғасын тауып келе жатқан жоба. 
Келесі жобалары «Озат, білгір, алғыр» 
деп аталды, мақсаты – тұрмысы 
төмен отбасында өсіп келе жатқан 
мектеп жасындағы балаларға түрлі 

үйірмелерге тегін қатысу мүмкіндігін 
сыйлау. Айнұр Аңғысынқызы Жалие-
ва осындай жобалардың басы-қасында 
жүргенін мақтан тұтады.

– Мұқтаждығы бар жандардың 
қоршаған ортада, қоғамда еркін жүріп-
тұруы үшін әлі де түрлі қиыншылықтар 
жетерлік, – дейді Айнұр Аңғысынқызы, 
– бұл айтқаным тек пандус, жолақтар, 
дабыл қондырғылары туралы ғана 
емес, оларға арналған көліктер, вагон-
дар, тағы басқа қажеттіліктер туралы 
да. Қазіргі күннің өзінде аталғанның 
бәрі бар деп естимін, бірақ оларды 
пайдалану көптеген мұқтаж жандар 
үшін мүмкін еместей көрінеді. Был-
тыр Алматыға емге баруға жиналып, 
арнайы вагонды пайдалануға әрекет 
жасап көрдім. Алайда оның құжат жи-
нау машақаты да аз емес. Тек өзім ғана 
емес, күтушімнің де бірталай құжат 
жинауына тура келеді екен. Осы сын-
ды және өзге де әурешіліктер азайса 
екен деймін. Өзім қолөнермен айна-
лысамын, түрлі бұйымдар жасаймын, 
сурет саламын, кітап оқуға құмармын. 
Мұқағалиды оқығанды ұнатамын, 
бірақ менің санамда төңкеріс жасаған 
Немат Келімбетовтың «Үміт үзгім 
келмейді» және Әкім Ысқақтың «Адам 
іздеп жүрмін» атты кітаптары. Бло-
гермін, әлеуметтік желілерде күнделік 
жүргіземін. Осыдан біраз бұрын 
«Массагет» атты сайт жұмыс жаса-
ды, сол жерде шағын блогым болды. 
Аудандық, облыстық өлең, монолог 
оқу сайыстарына қатысып тұрамын, 
психология, аударма сынды салалар-
ды меңгеру үшін түрлі курстардан 
өтіп тұрамын. Тағы бір тілегім, радио 
мен телеарналарда талантты, дарын-
ды мүмкіндігі шектеулі жандардың 
қабілетін кеңінен насихаттайтын 
бағдарламалар көбейсе екен. Ерекше 
жандардың өзін толыққанды қоғам 
мүшесі ретінде сезінуіне даңғыл жол 
ашылса деймін. Өз басым ден сау-
лықтың ізінде жүремін деп арнайы 
білім ала алмасам да, үнемі ізденіс 
үстіндемін. Шамам келгенінше еш-
кімге масыл болмай, қоғам өмірінің 
көш-керуеніне ілесуден үмітімді үзгім 
келмейді, – дейді ол.

 Арманы асқақ Айнұрға ақ жол мен 
шексіз мүмкіндіктер, үкілі үмітінің 
орындалуы жолында қайтпас қажыр-
қайрат тілейік.

 Әлімжан ҚИЯС,
 Әйтеке би кенті

Арнайы бағдарламаларды жүзеге асыру 
арқылы мемлекет отандық өндірістің да  муын 
ынталандырады. Ол мемлекеттік бағдарла-
ма лардың операторы – «Да му» кәсіпкерлікті 
дамы ту қо ры» АҚ субсидия, ке пілдік, сондай-ақ 
серіктес қаржы ұйым дары арқылы жеңіл дік пен 
несиелеу құралдары ар қылы қолдау көрсетеді.

Қор кәсіпкерлерге респуб ли калық бюд-
жеттен қаражаты есебінен қолдау көрсетеді. 
Қор қызметін бастаған күн нен бастап бүгінге 
дейін бағ  дарлама таңдаудан бас тап, жоба 
жүзеге асқанға де йінгі сүйемел көмек ТЕГІН. 
Қор менеджерлері қолдау сұ рап келген әр 
кәсіпкерге әрекет ету жоспарын қадам-
қадаммен түсіндіреді.

Мемлекеттік бағдарлама ларды жүзеге асыру 
бастал ғалы бері «Даму» Қоры бүкіл Қазақстан 
бойынша жалпы несие сомасы 11,4 трлн 
теңге болатын 197 мыңға жуық бизнес-жобаға 

қолдау көрсетті. Жобалар әртүрлі са лаларды 
қамтиды. Бұл – мемлекеттің экономиканың 
барлық бағыттары мен қыз мет түрлеріне көңіл 
бөлетінін көрсетеді. Әсіресе отандық өнім 
шығарушылар, IT-тех нология, аграрлық және 
ауыл шаруашылығы, медицина, бі лім беру са-
ласына ба сым дық беріледі.

Қор өндірілетін өнімі мен қызметін сапа-
лы дең гей ге көтеруге қабілетті кә сіп керлерге 
қолдау көрсе теді. Бұл – болашақта ол тауар-
лардың импортты алмастырып, бәсекеге түсе 
алуына оң әсер етеді, тіпті экспортқа шығуына 
мүмкіндік береді.

Анықтама: мемлекеттік қолдауға өтінімді 
«Даму» Қо ры онлайн ресурстар арқы лы 
қабылдайды және ол қыз мет тегін, қандай да 
бір сый ақыны талап етпейді. 

«Даму» Қоры мемлекеттік қолдау бағдар-
ламалары жө нінде толық ақпарат алу үшін 

1408 нөміріне (колл-орталыққа кез келген 
өңірден тегін қоңырау шалуға болады) немесе 
өз өңіріңіздегі Қор филиалына тікелей хабар-
ласуды сұрайды.

Құрметті кәсіпкерлер! 
Сіздерді 2023 жылдың 20 қыркүйегінде 

«Даму» кә сіп керлікті дамыту қоры» АҚ-ның 
Қызылорда облысы бойынша аймақтық фи-
лиа лында өтетін Ашық есік күніне шақырамыз. 
Іс-шара «Даму» Қоры жүзеге асырып жатқан 
мемлекеттік қолдау бағдарламалары, шарала-
ры мен танысу мақсатында өт кізілетінін хабар-
лаймыз.

Өткізу уақыты: 20 қыркү йек 2023 жыл, 
сағат 10:00-ден бастап.

Мекен-жайымыз: Қы зыл  орда қаласы, 
Журба кө шесі, 12

«ДАМУ» ҚОРЫ – ШАҒЫН және БИЗНЕСТІ ҚОЛДАУ ОПЕРАТОРЫ

12-15 қыркүйек аралығында 
облыс көле мінде «Бала-Заң-Қауіп-
сіздік» жедел профилак тикалық іс-
шарасы өткізілуде.

Іс-шараның мақсаты – облыс 
кө лемінде құқық тық тәртіпті қам-
тамасыз ету, кө шелерде, басқа да 
қоғамдық орындарда кәмелетке 
толмағандар ара сында және оларға 
қарсы жасалатын қылмыстарды 
болдырмау. Мұнда сондай-ақ, 
топтық төбелес, суық қаруды та-
сымалдау, бопсалау сынды қыл-
мыстардың алдын алу, ескерту, 
жолын кесу, қылмысқа бейім оқу-
шылар мен студенттер арасын-
да теріс әрекеттерге жол бермеу, 

кәмелетке толмағандарға алкоголь 
өнімдерін, темекі бұйымдарын 
сату, олардың түнгі уақытта заң-
ды өкілдерінің ілесіп жүруінсіз 
тұрғын үй-жайлардан тыс болуы 
деректерін анықтау, бұл ретте бала 
тәрбиесімен айналыспайтын ата-
аналарды анықтау жұмыстарын  
барынша жандандыру қамтамасыз 
етіледі. Қазіргі таңда іс-шара мақ-
сатына сай жұмыс жүргізілуде. 

А.ЕРНАЗАРОВА,
Ювеналды полиция 

бөлімшесінің аға учаскелік 
полиция инспекторы 

БАЛА ҚАУІПСІЗДІГІ 
ӨТЕ МАҢЫЗДЫ

«Сыр бойы», «Кызылординские вести», «Ақмешіт 
апталығы», «Ақмешіт жастары» және ауданның 

барлық басылымдарына хабарландыру 
орналастырғыңыз келсе: 70-00-52  телефон ы арқылы 

байланысуға болады. 
E-maіl: smjarnama@mail.ru
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.Арманы асқақ 
Айнұр

ӨМІР-ӨЗЕН

Кент әкімдігінің екінші 
қабатында орналасқан 
біздің қоғамдық ұйымға 
Айнұр есімді қыз бала 
келді. Есікті ашып, 
қолтығына демеу 
болған қос балдақпен, 
жүргеннен гөрі жылжуға 
жақын қозғалыспен 
бөлмеге кірді. Біз 
ұсынған орындыққа 
асқан қиын дықпен әрең 
отырғанының өзінен-ақ, 
оның осы екінші қабатқа 
қалай кө терілгенін көз 
алдымызға елестетіп 
үлгердік. Түрлі мәселе 
төңірегінде әңгіме 
өрбіте бастағаннан-ақ, 
бойжет кеннің қимыл-
қозғалысы шектеулі 
болғанымен, ақыл-ойы 
мен арман-қиялының 
шегі жоқ екеніне көз 
жеткізгендей болдық.


